
 

 
Determina n. 57 prot. n.468, 29 settembre 2020 

Codice Commessa: 20T020STU0607 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO (art. 36, co 2, lett a) 
 
TITOLO – Acquisto dati e servizi elaborativi dal Registro delle Imprese – Infocamere spa– Euro 
1.800,00 IVA esclusa 

 

IL DIRETTORE 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. ed in particolare il comma 2 
dell’art. 32, il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti decretino o determinino di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

VISTO il provvedimento del 1 marzo 2018 dell’autorità nazionale anticorruzione (ANAC) “linee 
Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50” recante “procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie minime di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e informazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTO l’art. 36 del decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 e ss. mm. e integrazioni con 
particolare riferimento al Decreto Legge n. 76 del 16 luglio 2020; 

VISTA la determina n. 18 del 17 dicembre 2019 che nomina Domenico Mauriello, Direttore 
operativo e scientifico, del Centro Studi delle Camere di commercio Guglielmo Tagliacarne, ai 
sensi dell’art. 18 dello Statuto; 

APPROVATA la scheda fabbisogno prot. n. 387 del 29 settembre 2020 inoltrata dal competente 
ufficio e verificata la relativa disponibilità di Budget che ha rappresentato la necessità di 
acquisire specifiche informazioni dagli archivi camerali al fine di disporre delle anagrafiche 
delle imprese identificate da un set di parametri definito da codici Ateco e localizzate in 120 
comuni;  

CONSIDERATA la specifica stratificazione del data base richiesto relativamente alla estrazione 
delle imprese iscritte e cancellate nel periodo indicato; 

EFFETTUATA l’indagine di mercato sui fornitori di database che ha individuato in Infocamere 
scrl la società in grado di coniugare la qualità del dato alla congruità economica per la 
estrazione dello stesso; 

PRESO ATTO della offerta pervenuto con rif. BO 1338 del 26 agosto u. s. parte integrante del 
presente provvedimento; 

 

 



 
 
  

Pag. 2 di 2 

DETERMINA 

 di procedere alla sottoscrizione dell’offerta rif. BO1338 del 26 agosto u.s. presentata 
da INFOCAMERE SCPA – PI 2313821007 - per un corrispettivo massimo di €1.800,00(milleot-
tocento/00euro), iva esclusa, comprensivo di ogni onere, spesa e altre imposte; 
 di rendere il presente atto immediatamente esecutivo; 
 di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con 
quanto previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza. 

       FIRMATO IL DIRETTORE  
  Domenico Mauriello 

 


